令和 2 年 3 月 2 日

患者様各位

新型コロナウイルス感染症に係る当院の対応について

 今般、厚労省より「新型コロナウイルス感染症に対する考え方」が示され、下記の通り当

院の患者様に対する対応を決定した所です。

 つきましては、皆様が下記に該当する場合は、速やかに電話でご連絡いただきますよう、

ご理解とご協力の程宜しくお願い致します。なお、ご不明の点等ございましたら当院までご

連絡いただけましたら幸いです。

記

１ 新型コロナウイルスに感染した場合等の取り扱いについて

 （1）感染した場合

    検査の結果、陰性であることなど他の患者様に感染することがない状態に回復する

までの間、ご来院ご遠慮願います。

 （2）濃厚接触者である場合

    症状の有無により次の㋐または㋑の通りとします。

   ＜濃厚接触者＞

    ①同居者が新型コロナウイルスの感染者である場合

    ➁同居者以外の新型コロナウイルス感染者と１４日以内に濃厚接触した場合

   ㋐ 感染が疑わしい症状のある場合

     発熱（37.5度以上）、咳等の風邪の症状がある場合、検査の結果陰性である事等

     他の患者様に感染する事がない状態に回復するまでの間、来院をご遠慮願います。

   ㋑ 感染が疑わしいが症状のない場合

     発熱等の症状がない濃厚接触者である場合、新型コロナウイルスの潜伏期間を勘

案し、接触後 14日を経過するまでの間来院をご遠慮願います。

 （3）前（1）および（2）に該当しないが感染の疑いがある場合

    発熱や咳等の風邪の症状があり、次の①➁の症状がある場合、検査の結果陰性で

あることなど他の患者様やスタッフに感染することがない状態に回復する迄の間、

来院をご遠慮願います。

    ①風邪の症状や 37.5度以上の発熱が４日以上続いている（解熱剤を服用し続けな

ければならないときを含む）

    ➁強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある

２ 当院の対応について

 （1）当院においては、新型コロナウイルス感染症の件以前より、兼ねてから、院内感染

防止には尽力しており、患者様一人一人に対する治療器具のオートクレーブ滅菌

(２気圧１３２℃にて、いかなる細菌やウイルスも死滅する方法）しております。

 （2）治療用ユニットチェア、タオル、エプロン（使い捨て）グローブも患者様一人ずつ

    その都度交換を徹底しております。

 （3）1に掲げた様に、新型コロナウイルスに感染した患者様のご来院がない事が基本で

すが、万が一確認された場合でも、院内感染が起こらないようスタッフ一同がより

配慮致しますので、患者様におかれましてもご協力お願い致します。

３ 中長期的な考え方、対応について

 （1）今回の新型コロナウイルスに関しては、中国においても未だ終息の予兆はなく、中

長期化する懸念もございますが、今までのデータより自己免疫力のある方に関して

は、重篤化しない報告があります。

 （2）その事例より、口腔内衛生環境の向上が、口腔内雑菌を清掃する事により細菌が発

生するサイトカインの分泌量が減少する事により、自己免疫力が上昇し、インフル

エンザになりにくい事は証明されております。

この事より、新型コロナウイルスに対しても、定期的に清掃し、自己免疫力を高め

る事をお勧め致します。（2020年 3月 参議院予算委員会にて審議済）

＜次亜塩素酸水＞                            ＜バイオサニタイザーⅡ＞

イギリスの Byotrol 社が研究･開発した除菌･抗菌技術｢バ

液です。即効性があり、強力な除菌力を持つだけでなく、

乾燥後も除菌効果が持続します。また、生分解されるため、

イオトロール®｣を使用した、8倍に希釈して使用する除菌

液です。即効性があり、強力な除菌力を持つだけでなく、

乾燥後も除菌効果が持続します。また、生分解されるため、

環境にも配慮しています

備品、ユニット(椅子)の除菌に使用しています

院内のウイルス除去

院内散布・拭掃しています

ポートサイド歯科医院 院長